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Anotace

Diplomová práce se zabývá exegezí a interpretací třicáté osmé kapitoly knihy
Genesis. Text je podroben kritické analýze. Nejprve je proveden rozbor hebrej-
ského originálu. Ve druhé části je text analyzován synchronními a diachronními
metodami, po té je text vyložen po verších. Součástí výkladu jsou tři exkurzy
pojednávající levirátní povinnost, význam termínu a קדשה solidární pojetí
spravedlnosti Starého zákona. Třetí část se zabývá recepcí textu v Písmu a
v křesťanských dějinách. Jako příklady recepce byly vybrány: Kniha jubilejí,
komentář Efréma Syrského, Přednášky na knihu Genesis Martina Luthera a in-
terpretace textu pohledem teologie osvobození a feminismu Dorothee Sölle.
V závěru práce je předložena zvěst textu, která může sloužit jako podklad pro
další teologickou práci.

Klíčová slova
Exegeze, Genesis, 38, Támar, Juda, levirátní, chrámová prostituce, konektivní
spravedlnost.

Summary

The subject of this thesis is an exegetical study on chapter thirty-eight of the
book Genesis; a narrative of the story about Judah and Tamar. The thesis begins
with a critical analysis of the original Hebrew text. In the second section, a crit-
ical examination of the text is undertaken using synchronous and diachronous
methods, followed by a verse-by-verse commentary which includes three ex-
cursuses. The first excursus discusses levirate marriage. The second is con-
cerned with Hebrew word and with קדשה its meaning and translation. The
theme of the third excursus is the understanding of righteousness as social
solidarity in the Old Testament. Subsequently, in the final section of the thesis,
the reception of Genesis 38 in the Old and New Testaments is considered. Fur-
thermore, four examples of reception and interpretation throughout Christian
history are presented: The Book of Jubilees, Commentary on Genesis by Eph-
rem the Syrian, Martin Luther’s Lectures on Genesis and an interpretation by
Dorothee Sölle as an example of feminism and liberation theology. Lastly, to
conclude, the application of the story is proposed, which could serve as a start-
ing point for subsequent theological work.
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Exegesis, Genesis, 38, Tamar, Judah, levirate, temple prostitution, connective
justice.
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Úvod

Příběh Judy a Támar z třicáté osmé kapitoly Genesis je provokativní.
Za spravedlivou je v něm označena žena, která zamýšlenou lstí svedla svého
vlastního tchána. Její příběh je vskutku jedinečný. Z nevěsty se postupně stane
dvojitou vdovou, vyhnankyní, pak nevěstkou a nakonec jí dokonce hrozí upá-
lení. Přesto všechno patří mezi pět žen, které jsou v Matoušově evangeliu za-
řazeny do rodokmenu Ježíše Krista.

Následující diplomová práce se zabývá exegezí a interpretací Gn 38.
Ve třech kapitolách bude biblický text postupně kriticky analyzován, přičemž
budeme následovat standardní exegetický postup.

V první části bude diskutován hebrejský originál textu, jeho různočtení a ob-
tížně přeložitelná místa.

Druhá část bude patřit výkladu. Zhodnotíme stavbu textu a budeme analy-
zovat narativní strukturu. Budou nás také zajímat dějiny textu a jeho umístění
v kontextu. Na závěr této části bude proveden výklad po verších a v exkurzech
se budeme věnovat některým z níže nastíněných otázek.

V poslední třetí části budeme zkoumat recepci textu v biblickém kánonu a
vybereme několik příkladů přijetí textu napříč křesťanskými dějinami. Práce
pak bude zakončena vyhodnocením zvěsti příběhu, které může posloužit jako
podklad kázání.

Zvláštní pozornost upřeme na Támařino omilostnění. Proč ji Juda prohlašuje
za spravedlivou a co to znamená ve starozákonním kontextu? S tím souvisí
i morální rozměr příběhu. Byly morální poklesky Támar, tj. prostituce, sexuální
styk s tchánem problematické i pro vypravěče a jeho čtenáře? Jde o jejich zpo-
chybnění jako společenských zásad Izraele?

Příběh je vystavěn na zápletce týkající se nedodržení levirátního zákona.
Proto nás bude zajímat, o jaký zákon jde, a srovnání aplikace zákona v Gn 38
s dalšími výskyty ve Starém zákoně.

Chceme se také zastavit u slova .které se v textu vyskytuje ,קדשה Některé
překlady ho spojují s chrámovou prostitucí, jiné ho ale překládají bez této ko-
notace. Zajímá nás proto, jak termín nejlépe přeložit, a zda je podle současného
stavu bádání možné ho s chrámovou prostitucí spojit.

Rozsah práce nedovoluje ponořit se do všech otázek, které by text nabízel.
Leckde proto budeme předkládat pouze stručný sumář. Především v příkladech
recepce můžeme zvolit jen několik příkladů. Chceme však podat celkový pře-
hled, který může sloužit jako podklad pro navazující teologickou práci.

1. Text

1.1 Překlad1

38 1A stalo se v ten čas, že Juda sestoupil od svých bratrů a uchýlil se k muži
adulamskému a jeho jméno [bylo] Chíra. 2Spatřil tam Juda dceru muže
Kenaanejského a jeho jméno [bylo] Šuaa, a vzal si ji. Vešel k ní 3a ona počala
a porodila syna. Provolala jeho jméno: „Er.“ 4Počala znovu a [opět] porodila
syna. Provolala jeho jméno: „Onan.“ 5Porodila pak ještě jednou syna. Provo-
lala jeho jméno: „Séla.“ Bylo toa v Kezíbub, když ho porodila.

6Vzal Juda ženu pro Era, svého prvorozeného. Její jméno bylo Támar. 7Byl
Er, provorozený Judův, zlý v očích Hospodinových. Usmrtil ho Hospodin. 8Řekl
Juda Onanovi: „Vejdi k ženě tvého bratra. Splň vůči ní svou švagrovskou po-
vinnosta a vzbuď potomkab svému bratru.“ 9Věděl Onan, že nebude ten potomek
jeho. A stávalo se: Když vcházel k ženě svého bratra, vypouštěl [semeno]
na zem, aby nedal potomka svému bratru. 10Bylo zlé v očích Hospodinových, co
činíval. Usmrtil ho také. 11Řekl Juda Támar, své snaše: „Usaď se, vdovo,
v domě svého otce, dokud nedospěje Séla, můj syn.“ Protože si řekl: „Aby ne-
zemřel také on jako jeho bratři.“ Támar šla a usadila se v domě svého otce.

12Uplynulo mnoho dní. Zemřela dcera Šuova, žena Judova. Když se Juda
utěšil, vystoupal ke stříhačům svých ovcí do Timny, on a jeho adulamský přítel
Chíra. 13Bylo řečeno Támar, řekli:“Hle, tvůj tchán stoupá do Timny, aby ostří-
hal své ovce.“ 14Svlékla ze sebe své vdovské šaty. Zahalila se závojem, zakryla
sea a posadila se bu vstupu [do] Enajimb, která je na cestě do Timny. Protože vi-
děla, že Séla dospěl a ona mu nebyla dána za ženu. 15Uviděl ji Juda. Považoval
ji za nevěstku, protože měla zakrytou tvář. 16Naklonil se k ní u cesty. Řekl:
„Dovol, abych vešel k tobě.“ Protože nevěděl, že to je jeho snacha. Řekla: „Co
mi dáš, když ke mně vejdeš?“ 17Řekl: „Pošlu [ti] kůzle ze stáda.“ Řekla: „Dej
mi však zástavu než ho pošleš.“ 18Řekl: „Co [má být] ta zástava, kterou ti
[mám] dát?“ Řekla: „Tvůj pečetní prsten a tvou šňůrku a hůl v tvé ruce.“ Dal
jí [to]. Vešel k ní a ona s ním počala. 19Vstala, šla, svlékla si svůj závoj a oblék-
la si vdovské šaty.

20Juda poslal kůzle prostřednictvím svého adulamského přítele, aby vzal zá-
stavu z ruky té ženy. Nenašel ji. 21Zeptal se místních mužůa. Řekl: „Kde [je] ta
nevěstkab, která byla v Enajim u cesty?“ Řekli: „Nebyla tu [žádná] nevěstka.“
22Vrátil se k Judovi. Řekl:„Nenašel jsem ji a navíc muži toho místa řekli: „Ne-

1 Syntakticko-strukturální je zařazen v příloze na konci práce. Masoretský originál je
převzat z Westminster Leningrad Codex (WTT). Philadelpha: Westminster Theological
Seminary. BibleWorks, v.9.
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byla tu [žádná] nevěstka.“ 23Řekl Juda: „Ať si to vezme. Jen ať nám to není k
hanbě. Hle, poslal jsem toto kůzle a tys ji nenašel.

24Stalo se pak po třecha měsících, že bylo Judovi oznámeno: „Dopustila

[…]


ה צָאתָֽ א מְׁ ֹ֥ ה ל תָ֖ אַּ וְׁ f W-pf-x a tys ji nenašel.

ים לּ֣ש חֳדָּשִּ֗ ּשְׁ מִּ י׀ כְׁ ֣ הִּ יְׁ 24a וַּ Čas.sig. Stalo se po třech měsících:

ה יהודָ֤ ֽ ד / לִּ יגַֻּ֙ וַּ b Nar-x Bylo oznámeno Judovi,

אמֹר֙ לֵֽ c Inf.cs. řekli:

ר תָה֙ תָמָ֣ נְׁ זָֽ d Pf-x Dopustila se smilstva Támar,

ך לָתֶׁ֔ כַּ e Apozice tvá snacha.

נֵ֥ה ֛ם הִּ גַּ וְׁ f MSS A navíc, hle:

ים ֑ נונִּ זְׁ ה לִּ הָרָ֖ g NV [je] počala z toho smilstva.

ה הודָ֔ ר יְׁ אמֶׁ ֹ֣ י וַּ h Nar-x Řekl Juda:
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יא֖והָ הוצִּ i Imp. Vyveďte ji

ף שָרֵֽ תִּ וְׁ j Impf a ať je upálena.

את׃ וא מוצֵ֗ ֣ הִּ 25a X-part. Když byla vyváděna,

יהָ֙ ֙ ל־חָמִּ ה אֶׁ חָ֤ יא ָּשלְׁ ֙ הִּ וְׁ b W-pf-x poslala ke svému tchánu,

ר לֵאמֹ֔ c inf.cs. řka:

ה י הָרָ֑ ֖ ה ל֔ו אָנֹכִּ לֶׁ ר־אֵ֣ יּ֙ש אֲּשֶׁ אִּ לְׁ d NV S mužem, kterému tyto [věci patří],s tím [jsem]
těhotná.

ר֙ אמֶׁ ֹ֙ ת וַּ e Nar A řekla:

א ר־נָ֔ כֶׁ הַּ f Impf Prozkoumej přece,

ה לֶׁ ה הָאֵֽ ֖ טֶׁ מַּ הַּ ים וְׁ ֛ ילִּ תִּ פְׁ הַּ ת וְׁ מֶׁ ֧ חֹתֶׁ י הַּ מִּ֞ לְׁ g NV čí [jsou] tento pečetní prsten, tato šňůrka a tato hůl.

ה הודָ֗ ר יְׁ יַּכֵ֣ וַּ 26a Nar-x Prozkoumal [to] Juda.

ר֙ יאֹמֶׁ וַּ֙ b Nar Řekl:

י נִּ מֶׁ֔ ה מִּ קָ֣ דְׁ צָֽ c Pf-x Je spravedlivější než já,

י ֑ נִּ ה בְׁ ֵּשלָ֣ יהָ לְׁ ֖ תִּ תַּ ן לאֹ־נְׁ ל־כֵ֥ י־עַּ ֽ d כִּ X-pf-x protože jsem ji nedal svému synu Sélovi,

ף ע֖וד ֥ א־יָסַּ ֹֽ ל e וְׁ Pf-x Nepřidal znovu,

ה תָֽ עְׁ דַּ לְׁ f Inf.cs. aby ji poznal.
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ה תָ֑ דְׁ ת לִּ עֵ֣ י בְׁ ֖ הִּ יְׁ 27a וַּ Čas.sig. Nadešel čas jejího porodu.

נֵ֥ה הִּ וְׁ b MSS Hle,

נָֽה טְׁ בִּ ים / בְׁ ֖ אומִּ תְׁ c NV dvojčata v jejím lůně.

ה תָ֖ דְׁ לִּ י בְׁ ֥ הִּ יְׁ 28a וַּ Nar Stalo se, když rodila:

ן־יָד֑ תֶׁ יִּ וַּ b Nar-x Vystrčil ruku.

ת דֶׁ יַּלֶׁ֗ מְׁ ח הַּ ֣ קַּ תִּ וַּ c Nar-x Vzala porodní bába.

י֙ ל־יָד֤ו / ָּשנִּ ר / עַּ ֹּש֙ קְׁ תִּ וַּ d Nar-x Zavázala na jeho ruku šarlatový provázek.

ר לֵאמֹ֔ e inf.cs. Řekla:

ה אֹּשנָֽ א רִּ ה֖ יָצָ֥ זֶׁ g X-pf-x Tento vyšel první.

י׀ ֣ הִּ יְׁ 29a וַּ Nar Stalo se,

יב יָד֗ו ֣ מֵּשִּ כְׁ b part. že stáhl svou ruku.

נֵה֙ הִּ וְׁ c MSS a hle:

יו א אָחִּ֔ יָצָ֣ d Pf-x vyšel jeho bratr.

ר אמֶׁ ֹ֕ ת וַּ e Nar Řekla:

ץ רֶׁ יך פָ֑ ֣ תָ עָלֶׁ צְׁ ֖ ה־פָרַּ מַּ f X-pf-x Jakou trhlinou jsi se protrhl?
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מ֖ו א ּשְׁ רָ֥ קְׁ יִּ g וַּ Nar-x Provolal jeho jméno:

ץ רֶׁ פָֽ h NV Perez.

י ֑ שָנִּ ל־יָד֖ו הַּ ר עַּ ֥ יו אֲּשֶׁ א אָחִּ֔ ר֙ יָצָ֣ חַּ אַּ וְׁ 30a W-x-pf-x Potom vyšel jeho bratr, který [měl] na ruce šarlatový
provázek.

מ֖ו א ּשְׁ רָ֥ קְׁ יִּ c וַּ Nar-x Provolal jeho jméno:

ח ֽרַּ זָֽ d NV Zerach.
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