Spravedlivá Tamar

Jan Macek

Vedoucí práce: prof. Martin Prudký

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Evangelická teologie

Diplomová práce odevzdaná na Evangelické teologické fakultě o rozsahu 79 stran pojednává třicátou osmou kapitolu knihy Genesis, tedy příběh Judy a Tamar. První část nazvaná *Text* (s. 8-11) nabízí překlad Gn 38 spolu s textově-kritickou analýzou. V druhé části *Výklad* (s. 12-45) autor nejprve vymezuje oddíl a dále se pak věnuje jeho stavbě, uvádí konkordancií klíčových motivů a slov, žánrově text zařazuje a uvádí důležité momenty z dějin výkladu. V závěru druhé části přichází ke slovu výklad po verších a shrnutí. Třetí část *Interpretace a užití* (s. 46-61) je rozdělena na podkapitoly *Gn 38 v rámci biblického kánonu*, *Juda a Tamar podle knihy Jubileí*, *Recepce u Efréma Syrského*, *Gn 38 v komenáři Martina Luthera*, *Feministický pohled Dorothee Sölle* následovaných *Shrnutím* a *Fazitem zvěsti oddílu*. Po čtvrté a zároveň poslední části *Závěr* (s. 60-61) následuje strukturovaný seznam literatury, seznam užitých zkratk a velmi pěkně zpracovaný syntakticko-strukturální rozpis sledovaného textu, který nabízí autorův vlastní pracovní překlad.

První dvě části předkládané práce jsou řemeslně dobře zpracovaná. Autor k vlastním pozorováním přidává vhledy Fokkelmana (koncentrická struktura oddílu) a Lambeho (narativní podoba Gn 38), které nakonec i porovnává (s. 26). Dějiny textu jsou představeny stručně, ale s potřebným nadhledem, když jde o zařazení textu podle teorie pramenů nebo identifikaci doby sepsání. Macek shrnuje, že „otevřenost diskuze... neumožňuje textu přiřadit jednoznačnou dobu vzniku a intenci autora“ (s. 28). Případná přílišná obecnost uvedeného tvrzení je vyvážena komentářem, že určení doby je odvislé od interpretačních pohledů, jakými jsou: „1) původ kmene či rodiny Juda, 2) život Judy odděleně od národa Izraele mezi Kenaanci, 3) levirátní povinnost, 4) místo v rodokmenu Izraele“ (s. 30). Z rozboru textu po verších (s. 31-45) je třeba vyzdvihnout přehledně pojednané téma levirátního zákona, zásadního pro interpretaci příběhu jako takového, a pak termínů *q'edašá* a *cedek*. Macek u prvního z nich stručně představuje rozdílné interpretace daného výrazu zvláště vzhledem k otázce, zda a jak souvisí či nesouvisí s chrámovou prostitucí (zvl. Antalík a Stipp). Sám pak navrhuje překládat termín jako nevěstka, což je asi nejpříhodnější. Ve shrnutí části *Výklad* autor uvádí, že je zápleтка morálně provokativního textu Gn 38 vystavěna na levirátní

povinnosti. Příběh „dává za vzor jednání Tamar, která byla aktivní, bojovala za právo svého manžela, aby získala Boží požehnání pro celý Izrael“ (s. 44).

Část *Interpretace a užití* (s. 46-61) postupně chronologicky prochází recepci textu Gn 38, nejprve v rámci biblického kánonu, pak v Knize Jubileí, u Efréma Syrského, Martina Luther a nakonec Dorothee Sölle. Každá z recepcí je přešetřena na základě systematicky položených otázek (a.) jakou metodou autor text vykládá, (b.) jak jsou představeny hlavní postavy Tamar a Juda, (c.) jak jsou vykládány etické problémy: smilstvo, prostituce, (d.) jak rozumí Judově nespravedlnosti vůči Tamar, (e.) jak rozumí Tamařinu ospravedlnění, (f.) jaké teologické motivy autor v textu vyzdvihuje a (g.) jak byl text v konkrétním dějinném kontextu aktualizován. Macek se předsevzatého plánu drží a jednotlivé výklady Gn 38 představuje a s nadhledem komentuje. Zdůrazňuje, a to i v závěrečných částech práce, jaké jsou interpretační důrazy té které recepce a jak souvisí s dobově podmíněnými tématy (Jubileí = tematika Zákona v kruzích judaismu 2. století po Kr.; Efrém = spravedlnost, čistota a zvl. Boží vysvětlující intervence; Luther = dogmatika s vysvětlením důrazu na milost, proklamativní odmítnutí alegorie; Sölle = Tamar je vzorem neústupnosti vůči dominantnímu patriarchálnímu světu, Bůh stojí na její straně jako garant skutečné spravedlnosti atd..).

V závěru práce autor shrnuje svá pozorování ke Gn 38 a k recepci tohoto příběhu v dějinách. Sám dochází k tezi, že příběh je co do teologického vyznění pozoruhodným dokladem o Boží spíše skryté přítomnosti ve světě, v němž jednají konkrétní lidé (Tamar), a o tom, že „nechává průchod dobrému“.. a „navzdory lidskému hříchu a nezodpovědnosti prosazuje své záměry“ (s. 59).

Diplomová práce kolegy Macka je soustředěna na velmi podnětné a zároveň nelehké téma. Autor dobře pracuje s hebrejským textem a užívá nejnovějších textově-kritických nástrojů (zde zvl. BHQ). Postoje interpretů Gn 38 jsou představeny s potřebným nadhledem. Určitým nedostatkem, alespoň podle oponenta, je nepoměr mezi prací s vlastním textem a následným výkladem. Komentování recepce Gn 38 by si možná zasloužilo větší prostor. Práce je psaná srozumitelně, argumenty jsou dobře zdůvodněné. Do textu se vloudily některé chyby (Whaybray na s. 28; jednotlivý – jednotliví na s. 30; Kristovi vlády na s. 47; Luther“s na s. 55; Rendtorff – proess? Mlatouše na s. 64)

Předložená práce solidním způsobem pracuje s vybraným textem Gn 38 a jeho následnou recepcí. Při závěrečné státní zkoušce navrhuji vycházet od klasifikačního stupně **B**.

Filip Čapek

V Jeruzalémě 2. června 2018

doc. Filip Čapek, Ph.D.